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利用上の注意 

 
１ この調査速報は、平成２２年１０月１日に実施した平成２２年国勢調査について、平成２２

年１１月から１２月にかけて市町から県へ提出された要計表を用い、県が独自に集計したもの

です。従って、数値は県が集計した時点のものであり、今後、総務省統計局から公表される速

報値と異なる場合があります。 

 

２ 要計表とは、市町が平成２２年国勢調査の際に記録した、調査地域ごとの世帯数と世帯員数

（人口）の一覧表です。 

 

３ この調査速報の人口は総人口のみであり、男女別および年齢別人口については、総務省統計

局の「人口等基本集計」（確定値）で公表（平成２３年１０月予定）されます。 

 

４ 小数点以下の数値について、特に標記のないものは小数点以下第３位を四捨五入しています。 

 

５ 「増減数」および「増減率」は、平成１７年国勢調査（確定値）に対しての増減数および増

減率を示しています。 

 

６ 「▲」は負号を意味します。 

 

 

○巻末の資料は、平成２２年国勢調査に関して総務省統計局から、今後公表される予定の集計区

分や集計内容等の一覧です。 
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増減数 増減率 増減数 増減率

人 人 ％ 世帯 世帯 ％ 人

大正９年 599,155 124,910 4.80

大正14年 597,899 ▲ 1,256 ▲ 0.21 125,800 890 0.71 4.75

昭和５年 618,144 20,245 3.39 128,309 2,509 1.99 4.82

昭和10年 646,659 28,515 4.61 133,534 5,225 4.07 4.84

昭和15年 643,904 ▲ 2,755 ▲ 0.43 134,186 652 0.49 4.80

昭和22年※ 726,264 82,360 12.79 154,604 20,418 15.22 4.70

昭和25年 752,374 26,110 3.60 154,424 ▲ 180 ▲ 0.12 4.87

昭和30年 754,055 1,681 0.22 156,827 2,403 1.56 4.81

昭和35年 752,696 ▲ 1,359 ▲ 0.18 164,290 7,463 4.76 4.58

昭和40年 750,557 ▲ 2,139 ▲ 0.28 173,502 9,212 5.61 4.33

昭和45年 744,230 ▲ 6,327 ▲ 0.84 183,229 9,727 5.61 4.06

昭和50年 773,599 29,369 3.95 198,933 15,704 8.57 3.89

昭和55年 794,354 20,755 2.68 212,744 13,811 6.94 3.73

昭和60年 817,633 23,279 2.93 224,295 11,551 5.43 3.65

平成２年 823,585 5,952 0.73 234,192 9,897 4.41 3.52

平成７年 826,996 3,411 0.41 246,911 12,719 5.43 3.35

平成12年 828,944 1,948 0.24 259,612 12,701 5.14 3.19

平成17年 821,592 ▲ 7,352 ▲ 0.89 269,577 9,965 3.84 3.05

平成22年 806,470 ▲ 15,122 ▲ 1.84 275,424 5,847 2.17 2.93

※昭和22年は臨時国勢調査

表１　総人口および世帯数の推移（大正9年～平成22年）

調査年
1世帯あたり

の人員

人口 世帯数

福井県の人口 ８０６，４７０人  世帯数 ２７５，４２４世帯 

 

１ 人口および世帯数 

○福井県の人口は806,470人で、前回調査（平成17年）に比べ15,122人（▲1.84％）減少した。

平成12年国勢調査をピークに２回続けて減少となった。減少数、減少率ともに、これまで

で最も大きくなっている。 

○世帯数は275,424世帯で、前回調査に比べ5,847世帯（2.17％）増加した。一世帯あたりの

人員は2.93人となり、昭和30年調査以降、世帯数の増加と一世帯あたりの人員の減少が続

いている。 
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図２ 世帯数および1世帯当たり人員（大正9年～平成22年）
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図１ 人口および人口増減率（大正9年～平成22年）
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※昭和22年は臨時国勢調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※昭和22年は臨時国勢調査 
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0%～（増加）

△3～0％（0％以上3%未満の減少）

△6～△3％（3%以上6%未満の減少）

～△6％(6%以上の減少）

２ 市町別人口および世帯数 

○人口が増加したのは鯖江市で、増加率は0.95％であった。 

○人口が減少したのは、８市８町で、減少率の大きい順に池田町（▲10.51％）、おおい町

（▲6.89％）、大野市（▲6.72％）となっている。 

○世帯数は６市５町で増加しており､増加率は永平寺町（5.02％）が最も高く、以下、鯖江市

（4.12％）、美浜町（4.07％）となっている。一世帯あたりの人員は、越前町（3.44人）が

最も多く、敦賀市（2.56人）が最も少なくなっている。 

 

 

図３ 市町別人口増減率（平成17年～22年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 

勝山市 
▲5.53 

永平寺町 
▲0.59 

福井市 
▲0.86 鯖江市 

0.95 

越前町 
▲3.45 

池田町 
▲10.51 

越前市  
▲2.39 

南越前町 
▲5.87 

敦賀市 
▲0.93 

若狭町 
▲4.03 小浜市  

▲2.60 

おおい町 
▲6.89 

大野市 
▲6.72 

あわら市 
▲3.49 

美浜町 
▲4.15 

高浜町 
▲4.87 

坂井市 
▲0.42 



増減数 増減率 増減数 増減率

人 世帯 人 世帯 人 ％ 世帯 ％

県計 806,470 275,424 821,592 269,577 ▲ 15,122 ▲ 1.84 5,847 2.17

市計 701,745 240,908 712,504 235,578 ▲ 10,759 ▲ 1.51 5,330 2.26

町計 104,725 34,516 109,088 33,999 ▲ 4,363 ▲ 4.00 517 1.52

福井市 266,831 97,339 269,144 93,694 ▲ 2,313 ▲ 0.86 3,645 3.89

旧福井市 250,792 92,674 252,220 88,942 ▲ 1,428 ▲ 0.57 3,732 4.20

旧美山町 4,531 1,312 4,942 1,382 ▲ 411 ▲ 8.32 ▲ 70 ▲ 5.07

旧越廼村 1,485 511 1,629 556 ▲ 144 ▲ 8.84 ▲ 45 ▲ 8.09

旧清水町 10,023 2,842 10,353 2,814 ▲ 330 ▲ 3.19 28 1.00

敦賀市 67,765 26,455 68,402 25,742 ▲ 637 ▲ 0.93 713 2.77

小浜市 31,346 11,475 32,182 11,136 ▲ 836 ▲ 2.60 339 3.04

大野市 35,300 10,775 37,843 11,230 ▲ 2,543 ▲ 6.72 ▲ 455 ▲ 4.05

旧大野市 34,759 10,549 37,174 10,977 ▲ 2,415 ▲ 6.50 ▲ 428 ▲ 3.90

旧和泉村 541 226 669 253 ▲ 128 ▲ 19.13 ▲ 27 ▲ 10.67

勝山市 25,471 7,772 26,961 7,990 ▲ 1,490 ▲ 5.53 ▲ 218 ▲ 2.73

鯖江市 67,463 21,009 66,831 20,177 632 0.95 832 4.12

あわら市 29,995 9,732 31,081 9,658 ▲ 1,086 ▲ 3.49 74 0.77

越前市 85,648 27,597 87,742 27,916 ▲ 2,094 ▲ 2.39 ▲ 319 ▲ 1.14

坂井市 91,926 28,754 92,318 28,035 ▲ 392 ▲ 0.42 719 2.56

旧三国町 22,012 7,223 22,936 7,252 ▲ 924 ▲ 4.03 ▲ 29 ▲ 0.40

旧丸岡町 32,457 10,183 32,461 9,855 ▲ 4 ▲ 0.01 328 3.33

旧春江町 24,510 7,775 23,968 7,451 542 2.26 324 4.35

旧坂井町 12,947 3,573 12,953 3,477 ▲ 6 ▲ 0.05 96 2.76

永平寺町 20,641 7,213 20,764 6,868 ▲ 123 ▲ 0.59 345 5.02

旧松岡町 11,155 4,383 10,965 4,051 190 1.73 332 8.20

旧永平寺町 6,184 1,925 6,385 1,899 ▲ 201 ▲ 3.15 26 1.37

旧上志比村 3,302 905 3,414 918 ▲ 112 ▲ 3.28 ▲ 13 ▲ 1.42

池田町 3,047 1,008 3,405 1,060 ▲ 358 ▲ 10.51 ▲ 52 ▲ 4.91

南越前町 11,553 3,471 12,274 3,542 ▲ 721 ▲ 5.87 ▲ 71 ▲ 2.00

越前町 23,168 6,729 23,995 6,670 ▲ 827 ▲ 3.45 59 0.88

美浜町 10,566 3,913 11,023 3,760 ▲ 457 ▲ 4.15 153 4.07

高浜町 11,064 4,044 11,630 4,014 ▲ 566 ▲ 4.87 30 0.75

おおい町 8,582 3,144 9,217 3,258 ▲ 635 ▲ 6.89 ▲ 114 ▲ 3.50

旧大飯町 6,047 2,260 6,470 2,353 ▲ 423 ▲ 6.54 ▲ 93 ▲ 3.95

旧名田庄村 2,535 884 2,747 905 ▲ 212 ▲ 7.72 ▲ 21 ▲ 2.32

若狭町 16,104 4,994 16,780 4,827 ▲ 676 ▲ 4.03 167 3.46

人口 人口

表２ 市町別人口・世帯数（平成17年・22年）

平成17～22年の増減

人口 世帯数

平成22年速報値 平成17年確定値

世帯数 世帯数
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人口 順位
人口増減数
（17～22年)

順位
人口増減率
(17～22年)

順位

人 人 ％

県計 806,470 ▲ 15,122 ▲ 1.84

市計 701,745 ▲ 10,759 ▲ 1.51

町計 104,725 ▲ 4,363 ▲ 4.00

福井市 266,831 1 ▲ 2,313 16 ▲ 0.86 4

敦賀市 67,765 4 ▲ 637 8 ▲ 0.93 5

小浜市 31,346 7 ▲ 836 12 ▲ 2.60 7

大野市 35,300 6 ▲ 2,543 17 ▲ 6.72 15

勝山市 25,471 9 ▲ 1,490 14 ▲ 5.53 13

鯖江市 67,463 5 632 1 0.95 1

あわら市 29,995 8 ▲ 1,086 13 ▲ 3.49 9

越前市 85,648 3 ▲ 2,094 15 ▲ 2.39 6

坂井市 91,926 2 ▲ 392 4 ▲ 0.42 2

永平寺町 20,641 11 ▲ 123 2 ▲ 0.59 3

池田町 3,047 17 ▲ 358 3 ▲ 10.51 17

南越前町 11,553 13 ▲ 721 10 ▲ 5.87 14

越前町 23,168 10 ▲ 827 11 ▲ 3.45 8

美浜町 10,566 15 ▲ 457 5 ▲ 4.15 11

高浜町 11,064 14 ▲ 566 6 ▲ 4.87 12

おおい町 8,582 16 ▲ 635 7 ▲ 6.89 16

若狭町 16,104 12 ▲ 676 9 ▲ 4.03 10

表３ 市町別指標その１（人口）
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世帯数 順位
世帯増減数
（17～22年)

順位
世帯増減率
(17～22年)

順位
1世帯あたり

の人員
順位

世帯 世帯 ％ 人

県計 275,424 5,847 2.17 2.93

市計 240,908 5,330 2.26 2.91

町計 34,516 517 1.52 3.03

福井市 97,339 1 3,645 1 3.89 4 2.74 12

敦賀市 26,455 4 713 4 2.77 7 2.56 17

小浜市 11,475 6 339 6 3.04 6 2.73 14

大野市 10,775 7 ▲ 455 17 ▲ 4.05 16 3.28 3

勝山市 7,772 9 ▲ 218 15 ▲ 2.73 14 3.28 3

鯖江市 21,009 5 832 2 4.12 2 3.21 6

あわら市 9,732 8 74 9 0.77 10 3.08 9

越前市 27,597 3 ▲ 319 16 ▲ 1.14 12 3.10 8

坂井市 28,754 2 719 3 2.56 8 3.20 7

永平寺町 7,213 10 345 5 5.02 1 2.86 11

池田町 1,008 17 ▲ 52 12 ▲ 4.91 17 3.02 10

南越前町 3,471 15 ▲ 71 13 ▲ 2.00 13 3.33 2

越前町 6,729 11 59 10 0.88 9 3.44 1

美浜町 3,913 14 153 8 4.07 3 2.70 16

高浜町 4,044 13 30 11 0.75 11 2.74 12

おおい町 3,144 16 ▲ 114 14 ▲ 3.50 15 2.73 14

若狭町 4,994 12 167 7 3.46 5 3.22 5

表４ 市町別指標その２（世帯）
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平成22年国勢調査の集計体系及び結果の公表・提供等一覧

集 計 内 容

産
業
分
類

職
業
分
類

集計
対象

表章地域
全国結果の

公表予定時期

結果の公表
及び

提供の方法

人口速報集計 人口及び世帯数の早期提供 － － 全数
全国，
都道府県，
市区町村

平成23年２月

インターネットを利用
する方法等によって公
表。おって，報告書を
刊行。
人口は官報に公示。

抽出速報集計
全調査事項に係る主要な結果の早
期提供

小
分
類

小
分
類

約
1/100

全国，
都道府県，
人口20万以上
の市

平成23年６月

インターネットを利用
する方法等によって公
表。おって，報告書を
刊行。

人口等基本集計
人口，世帯，住居に関する結果及
び外国人，高齢者世帯等に関する
結果

－ － 平成23年10月

産業等基本集計
人口の労働力状態，就業者の産業
別構成に関する結果及び夫婦と子
供のいる世帯等に関する結果

大
分
類

－ 平成24年４月

職業等基本集計
就業者の職業別構成及び親子の同
居等の状況に関する結果

大
分
類

大
分
類

平成24年11月

就業者の産業，職業別構成などに
関する詳細な結果

小
分
類

小
分
類

抽出
全国，
都道府県，
市区町村

平成25年10月

集計が完了した都道府
県から順次，インター
ネットを利用する方法
等によって公表。おっ
て，報告書を刊行。

従業地・通学地に
よる人口・産業等
集計

従業地・通学地による人口の基本
的構成及び就業者の産業別構成に
関する結果

大
分
類

－ 平成24年６月

従業地・通学地に
よる職業等集計

従業地による就業者の職業別構成
に関する結果

大
分
類

大
分
類

平成25年３月

従業地・通学地に
よる抽出詳細集計

従業地による就業者の産業，職業
別構成に関する詳細な結果

中
分
類

中
分
類

抽出

全国，
都道府県，
人口10万以上
の市

平成25年10月

移動人口の男女・
年齢等集計

人口の転出入状況に関する結果 － －
全国，
都道府県，
市区町村

平成24年１月

移動人口の産業等
集計

移動人口の労働力状態，産業別構
成及び教育に関する結果

大
分
類

－

全国，
都道府県，
人口20万以上
の市

平成24年７月

移動人口の職業等
集計

移動人口の職業別構成に関する結
果

－
大
分
類

全国，
都道府県，
人口20万以上
の市

平成25年４月

人口等基本集計に
関する集計

人口，世帯，住居に関する基本的
な事項の結果

－ －

産業等基本集計に
関する集計

人口の労働力状態及び就業者の産
業別構成に関する基本的な事項の
結果

大
分
類

－

職業等基本集計に
関する集計

就業者の職業別構成等の状況に関
する基本的な事項の結果

－
大
分
類

従業地・通学地に
よる人口・産業等
集計に関する集計

常住地による従業地・通学地に関
する基本的な事項の結果

－ －

移動人口の男女・
年齢等集計に
関する集計

５年前の常住地に関する基本的な
事項の結果

－ －

小
地
域
集
計

全数
全国，
都道府県，
市区町村

人
口
移
動
集
計

全数

全数
全国，
都道府県，
市区町村

町丁・字等，
基本単位区，
地域メッシュ

集 計 区 分

基
 
本
 
集
 
計

抽出詳細集計

従
業
地
・
通
学
地
集
計

速
 
報
 
集
 
計

集計が完了した後，イ
ンターネットを利用す
る方法等によって公
表。おって，報告書を
刊行。

同　　上

集計が完了した都道府
県から順次，インター
ネットを利用する方法
等によって公表。おっ
て，報告書を刊行。
人口等基本集計の人口
及び世帯数（確定人
口・世帯数）は数回に
分けて官報に公示。

全数

集計が完了した都道府
県から順次，閲覧に供
する方法等によって公
表。

該当する基本集
計等の公表後，
速やかに公表。

総務省統計局HPより抜粋

総務省統計局　資料                                                             （参考）



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

福 井 県 総 合 政 策 部 政 策 統 計 課 

 
〒９１０－８５８０ 

福井市大手３丁目１７番１号 

   電話 ０７７６－２０－０２７３（ダイヤルイン） 

  ０７７６－２１－１１１１（代表） 

      内線 ２３７６（人口・生活統計グループ） 

福井県政策統計課ホームページ  
      http://www.pref.fukui.lg.jp/doc/toukei/ 
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